
R.D. N° 5-5/2024.-

Montevideo, 28 de febrero de 2024.-

DRA. ROMINA ARBILLA
Desafectación de la nómina de
R.D. N° 43-8/2019.-
__________________________

GCIA.GRAL./6107

VISTO: la solicitud de desvinculación de la Dra. Romina Arbilla (N° 72116)
N° de proveedor 24.862 de la nómina de Médico General para desempeñar su actividad
bajo la modalidad de arrendamiento de servicios dependientes de la Gerencia de Salud,
aprobada por R.D. N° 43-8/2019, del 26.11.2019;

RESULTANDO: I) que por R.D. N° 22-3/2019, de fecha 03.07.2019, se
aprobó el llamado Externo a Médicos especialista en Medicina General para desempeñar
tareas en las Unidades de las Gerencia de Salud en Montevideo en la modalidad de
arrendamiento de servicios;

II) que por R.D. N° 43-8/2019, de fecha 26.11.2019, se
aprobó lo actuado por el tribunal interviniente con relación al llamado externo
N° 6497/2019, para integrar nómina de Médicos, a los efectos de desempeñar tareas en
las Unidades dependientes de la Gerencia Prestaciones de Salud del Banco de Previsión
Social en Montevideo, bajo la modalidad de arrendamiento de servicios;

CONSIDERANDO: I) que la desafectación de la Dra. Romina Arbilla, se realiza
por contravenir el art. 11 del Reglamento para los Profesionales de la Salud que actúan
en el Banco de Previsión Social en Régimen de Contrato de Arrendamiento de Obra;

II) que en el mencionado artículo se dispone: “Los
Profesionales de la Salud convocados deberán observar en todo momento las normas de
conducta y criterio de actuación profesional establecidos por la Gerencia de Salud para su
especialidad, los que figuran en el Anexo I del contrato; como así también todo otra
exigencias en materia de capacitación que se requiera para que el co-contratante se
adapte a las necesidades del servicio que presta el Organismo. El incumplimiento de las
obligaciones por parte del co-contratante podrá dar lugar a la rescisión unilateral del
contrato así como a la exclusión de la nómina respectiva, sin perjuicio de las
responsabilidades civiles y/o penales que pudiera corresponder”;

III) que en el contrato de Arrendamiento de servicio en el
numeral tercero, respecto al plazo, se indica: “La vigencia del contrato será de tres años a
partir del…y podrá ser renovado por periodos anuales, previo a la evaluación de su
desempeño con actuación satisfactoria”;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :



R.D. N° 5-5/2024.-

1°) DESAFECTAR A LA DRA. ROMINA ARBILLA (N° 72116), C.I. 5.229.263-1,
PROVEEDOR N° 24.862, DE LA NÓMINA DE MÉDICO PARA
DESEMPEÑARSE BAJO LA MODALIDAD ARRENDAMIENTO DE
SERVICIO, QUE FUERA APROBADA POR R.D. N° 43-8/2019, DE FECHA
26.11.2019.-

2°) COMUNÍQUESE A LA GERENCIA GENERAL, A LA DIRECCIÓN
TÉCNICA DE SALUD, A LA GERENCIA DE PLANIFICACIÓN Y
CONTROL INSTITUCIONAL Y PASE A LA GERENCIA DE RECURSOS
HUMANOS A SUS EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

ba/an


